平成３０年３月１６日

各  位

会 社 名 新家工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 澤  保

（コード番号 7305）

問合せ先 取締役経理部長 上村 恵一

（TEL 06-6253-0221）

ステンレスパイプ工業株式会社の株式の追加取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 3 月 16 日開催の取締役会において、阪和興業株式会社の子会社であ

るステンレスパイプ工業株式会社（以下、「ステンレスパイプ工業」）の株式の一部を譲り

受け、当社の連結子会社とすることについて決議いたしましたのでお知らせいたします。

１. 株式の追加取得（子会社化）の理由

ステンレスパイプ工業は、1954年にステンレス鋼管の専門メーカーとして設立され、2016

年に阪和興業株式会社を筆頭に当社のほか２社が資本参加し、現在に至っております。

このたび、当社の売上高の 95%を占める鋼管部門の業績拡大を図るため、当社が生産・

販売を行っていないステンレス鋼配管分野におけるステンレスパイプ工業の技術を高く評

価し、当社のグループ会社とすることで、グループ全体の業容拡大を目的として取得する

ものであります。

２. 異動する子会社（ステンレスパイプ工業）の概略

（１） 名 称 ステンレスパイプ工業株式会社

（２） 所 在 地 大阪府堺市美原区木材通４-16-8

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐久間  勝

（４） 事 業 内 容
ステンレス溶接鋼管、ステンレスを加工した溶接継ぎ手などの
製造・販売

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 29 年 6月 24 日設立

（７） 大株主及び持株比率

阪和興業株式会社
新家工業株式会社
近畿エア・ウォーター株式会社
新日鐵住金ステンレス株式会社

59.88%
19.16%
19.16%
1.80%

（８）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式総数の19.16%を
保有しております。

人 的 関 係
当社及び当社の関係会社と当該会社との間に
は、記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当社及び当社の関係会社と当該会社との間に
は、記載すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年 5月期 平成 28 年 5月期 平成 29 年 5月期

純 資 産 △1,133 百万円 △1,650 百万円 300 百万円

総 資 産 2,739 百万円 2,660 百万円 1,929 百万円

売 上 高 2,955 百万円 2,442 百万円 2,896 百万円

営 業 利 益 △718 百万円 △249 百万円 106 百万円

経 常 利 益 △777 百万円 △324 百万円 67 百万円

当 期 純 利 益 △756 百万円 △517 百万円 1,850 百万円

３. 株式取得の相手先の概要

①

（１） 名 称 阪和興業株式会社

（２） 所 在 地 大阪市中央区伏見町四丁目３番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古川 弘成

（４） 事 業 内 容
金属原料、非鉄金属、食品、石油・化成品、木材及び機械等各
種商品の販売

（５） 資 本 金 45,651 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 22 年４月１日

（７） 純 資 産 171,637 百万円

（８） 総 資 産 694,232 百万円

（９） 大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)

阪和興業取引先持株会

株式会社三井住友銀行

GOVERNMENT OF NORWAY

 (常任代理人 シティバンク銀行株式会社)

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口９)

阪和興業社員持株会

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口５)

DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO

 (常任代理人 シティバンク銀行株式会社)

新日鐵住金株式会社

7.01%

4.26%

3.78%

3.60%

2.97%

2.88%

1.71%

1.55%

1.42%

（10）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式総数の 0.6%を、
当該会社は当社の発行済株式総数の2.9%をそ
れぞれ保有しております。

人 的 関 係
当社及びと当該会社及び関係会社との間に、
記載すべき人的関係はありませんが、当社の
関係会社に取締役 1名を選任しています。

取 引 関 係
当社及び当社の関係会社と当該会社及び関係
会社との間に、原材料、製品等の売買取引が
あります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しま
せん。また、当該会社の関係者及び関係会社
が、当社の関連当事者には該当しません。

②

（１） 名 称 近畿エア・ウォーター株式会社

（２） 所 在 地 大阪市中央区南船場 2 丁目 12 番 8 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 塩見 由男

（４） 事 業 内 容 高圧ガス、関連機器の販売

（５） 資 本 金 350 百万円

（６） 設 立 年 月 日 非上場会社のため公表されていません。

（７） 純 資 産 非上場会社のため公表されていません。

（８） 総 資 産 非上場会社のため公表されていません。

（９） 大株主及び持株比率 エア・ウォーター株式会社 100%

（10）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社及び当社の関係会社と当該会社との間に
は、記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係
当社及び当社の関係会社と当該会社との間に
は、記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当社及び当社の関係会社と当該会社との間に
は、記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しま
せん。また、当該会社の関係者が、当社の関
連当事者には該当しません。

４. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

32 株

（議決権の数： 32 個）

（議決権所有割合：19.16%）

（２） 取 得 株 式 数
54 株

（議決権の数： 54 個）

（３） 取 得 価 額

ステンレスパイプ工業株式会社の普通株式

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

81 百万円

5百万円

86 百万円

（４） 異動後の所有株式数

86 株

（議決権の数： 86 個）

（議決権所有割合：51.50%）

５. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成30年3月16日

（２） 契 約 締 結 日 平成30年3月20日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成30年4月 2日（予定）

６. 今後の見通し

本株式取得が、当社の平成30年3月期における連結業績に与える影響はありません。今後、

業績予想修正の必要性及び公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 30年 1 月 29 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

当期連結業績予想
（平成 30年 3 月期）

39,000 百万円 2,200 百万円 2,300 百万円 1,500 百万円

前期連結業績
（平成 29年 3 月期）

36,363 百万円 1,657 百万円 1,814 百万円 1,296 百万円